



# ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят областной Думой 6 октября 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Воронежской области от 11 ноября 2009 года № 133-ОЗ «О государственных должностях Воронежской области» (Молодой коммунар, 2009, 14 ноября; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govrn.ru](http://www.govrn.ru)), 2023, 13 марта) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 1 слова «Уставом Воронежской области и» исключить;

б) в части 2:

- в абзаце первом слова «органов государственной власти Воронежской области, иных» исключить;

- в абзаце втором слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

- после абзаца «первый заместитель председателя Воронежской областной Думы;» дополнить абзацем следующего содержания:

«первый заместитель Губернатора Воронежской области;»;

- в абзаце пятом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

- в абзаце шестом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце десятом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце одиннадцатом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- после абзаца «секретарь Избирательной комиссии Воронежской области;» дополнить абзацем следующего содержания:

«член Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе;»;

- после абзаца «председатель территориальной избирательной комиссии;» дополнить абзацем следующего содержания:

«член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе;»;

- в абзаце двадцать третьем слова «руководитель департамента» заменить словом «министр»;

- абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«полномочный представитель Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации;»;

в) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Губернатор Воронежской области одновременно замещает государственную должность Российской Федерации и государственную должность Воронежской области. Правовой статус и гарантии для Губернатора Воронежской области как лица, замещающего государственную должность Воронежской области, устанавливаются настоящим Законом Воронежской области.»;

г) в части 3:

- в пункте 1 слова «заместитель губернатора» заменить словами «первый заместитель Губернатора Воронежской области или заместитель Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в пункте 2 слово «заместитель» заменить словами «первый заместитель Губернатора Воронежской области или заместитель», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в пункте 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства», слова «государственной власти» исключить;

д) абзац третий части 5 после слов «устанавливается также» дополнить словами «Уставом Воронежской области и»;

2) в статье 3:

а) в части 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 4 после слов «замещения государственной должности» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в части 5 слово «правительства» заменить словом «Правительства», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «руководителя департамента» заменить словом «министра», слова «руководителя представительства Воронежской области» заменить словами «полномочного представителя Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации.»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Основанием замещения государственных должностей: председателя Избирательной комиссии Воронежской области, заместителя председателя Избирательной комиссии Воронежской области, секретаря Избирательной комиссии Воронежской области, члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе, – является избрание члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса на соответствующую должность решением Избирательной комиссии Воронежской области в порядке, определенном федеральным законодательством и законами Воронежской области, регулирующими организацию и деятельность избирательных комиссий.

Основанием замещения государственных должностей председателя территориальной избирательной комиссии и члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе, является назначение на соответствующую должность вышестоящей избирательной комиссией.»;

д) в части 7<sup>2</sup> слова «указом губернатора» заменить словом «Губернатором»;

е) в части 7<sup>3</sup> слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

ж) в части 8:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) Губернатором Воронежской области с первым заместителем Губернатора Воронежской области, заместителем Губернатора Воронежской области, руководителем аппарата Губернатора и Правительства Воронежской области, первым заместителем председателя Правительства Воронежской области, заместителем председателя Правительства Воронежской области, министром Воронежской области, полномочным представителем Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации, руководителем управления Воронежской области, руководителем инспекции Воронежской области;»;

- пункт 3 после слов «секретарем Избирательной комиссии Воронежской области,» дополнить словами «членом Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающим в комиссии на постоянной (штатной) основе,», после слов «председателем территориальной избирательной комиссии» дополнить словами «, членом территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающим в комиссии на постоянной (штатной) основе»;

з) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Губернатор Воронежской области избирается сроком на пять лет. Срок исполнения полномочий Губернатора Воронежской области исчисляется со дня принесения им присяги.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Первый заместитель Губернатора Воронежской области, заместители Губернатора Воронежской области, первый заместитель председателя Правительства Воронежской области, заместители председателя Правительства Воронежской области, руководитель аппарата Губернатора и Правительства Воронежской области, министры Воронежской области, полномочный представитель Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации, руководители управлений Воронежской области, руководители инспекций Воронежской области замещают государственные должности Воронежской области в пределах срока полномочий Губернатора Воронежской области.»;

в) в части 6 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) в части 6<sup>1</sup> слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

д) в части 7 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Временное исполнение обязанностей по  
государственной должности Воронежской области**

1. В Правительстве Воронежской области и исполнительных органах Воронежской области временное исполнение обязанностей по государственным должностям Воронежской области устанавливается в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 27 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», на период до вступления в должность вновь избранного Губернатора Воронежской области. Лица, временно исполняющие обязанности по государственным должностям Воронежской области в Правительстве Воронежской области и исполнительных органах Воронежской области, назначаются лицом, временно исполняющим обязанности Губернатора Воронежской области.

После принесения присяги лицом, избранным Губернатором Воронежской области, по его решению лица, временно исполняющие обязанности по государственным должностям Воронежской области в Правительстве Воронежской области и исполнительных органах Воронежской области, продолжают временно исполнять обязанности по замещаемым ими должностям до назначения на соответствующие государственные должности в установленном порядке.

2. На временно исполняющего обязанности лица, замещающего государственную должность Воронежской области, распространяются положения настоящего Закона Воронежской области, устанавливающие правовой статус и гарантии для лиц, замещающих государственные должности Воронежской области.

3. В случае сложения полномочий или отставки Правительства Воронежской области лица, замещающие государственные должности Воронежской области и являвшиеся членами Правительства Воронежской области, по решению Губернатора Воронежской области временно исполня-

ют обязанности по государственной должности Воронежской области до формирования нового состава Правительства Воронежской области.

4. В случаях, когда в соответствии с федеральным законодательством или законодательством Воронежской области для назначения лица на государственную должность Воронежской области в Правительстве Воронежской области или исполнительных органах Воронежской области требуется согласование его кандидатуры, Губернатор Воронежской области вправе назначить исполняющего обязанности по соответствующей государственной должности до согласования кандидатуры лица, замещающего данную государственную должность, в установленном порядке.»;

5) статью 6 изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Личное дело и персональные данные лица, замещающего государственную должность Воронежской области**

1. Личное дело лица, замещающего государственную должность Воронежской области, ведется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для государственных гражданских служащих.

2. Личное дело лица, замещающего государственную должность Воронежской области, ведется соответствующей кадровой службой государственного органа. Кадровая служба, ведущая личное дело лица, замещающего государственную должность Воронежской области, обеспечивает конфиденциальность, сохранность и обработку персональных данных лица, замещающего государственную должность Воронежской области.

3. Порядок и особенности обработки персональных данных лица, замещающего государственную должность Воронежской области, определяются правовым актом, устанавливающим политику обработки персональных данных в соответствующем государственном органе.»;

б) в части 3 статьи 9<sup>2</sup> слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

7) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Лицом, замещающим государственную должность Воронежской области, может быть гражданин Российской Федерации, не имеющий гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;

8) в статье 11:

а) в пункте 2 части 1<sup>2</sup> слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 2<sup>1</sup>:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«Сообщение о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями лицами, замещающими государственные должности Воро-

нежской области в Правительстве Воронежской области и исполнительных органах Воронежской области, лицом, замещающим государственную должность Воронежской области уполномоченного по правам ребенка в Воронежской области, а также лицом, замещающим государственную должность Воронежской области уполномоченного по защите прав предпринимателей в Воронежской области, сдача и оценка подарка, реализация (выкуп) и зачисление средств, вырученных от его реализации, производятся в порядке и на условиях, установленных для гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы в Правительстве Воронежской области и высшие должности гражданской службы Воронежской области категории «руководители» в исполнительных органах Воронежской области.»;

- в абзаце третьем слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

9) в статье 13:

а) в части 1:

- в пункте 9.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

- в пункте 10 слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) возмещение расходов, связанных со служебными командировками, за исключением возмещения расходов по найму жилого помещения при пребывании лиц, замещающих государственные должности Воронежской области Губернатора Воронежской области, председателя Воронежской областной Думы, в служебных командировках на территории иностранных государств. Лицам, замещающим государственные должности Воронежской области: Губернатора Воронежской области, председателя Воронежской областной Думы, первого заместителя Губернатора Воронежской области, заместителя Губернатора Воронежской области, руководителя аппарата Губернатора и Правительства Воронежской области, первого заместителя председателя Правительства Воронежской области, заместителя председателя Правительства Воронежской области, первого заместителя председателя Воронежской областной Думы, заместителя председателя Воронежской областной Думы, председателя комитета Воронежской областной Думы, работающего на профессиональной постоянной основе, заместителя председателя комитета Воронежской областной Думы, работающего на профессиональной постоянной основе, депутата Воронежской областной Думы, работающего на профессиональной постоянной основе, председателя Контрольно-счетной палаты Воронежской области, председателя Избирательной комиссии Воронежской области, заместителя председателя Избирательной комиссии Воронежской области, члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе, уполномоченного по правам человека в Воронежской области, уполномоченного по правам ребенка в Воронежской области, уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Воронежской области, министра Воронежской области, полномочного представителя Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации, руководителя управления Воронежской области, руководителя инспекции Воронежской области, – возмещение расходов, связанных со служебными командировками, производится в порядке и на условиях, установленных для гражданских служащих, замещающих высшие должности гражданской службы Воронежской области категории «руководители». Лицам, замещающим иные государственные должности Воронежской области, возмещение расходов, связанных со служебными командировками, производится в порядке, определенном для гражданских служащих, замещающих главные должности гражданской службы Воронежской области. Решение о служебной командировке лица, замещающего государственную должность Губернатора Воронежской области, председателя Воронежской областной Думы, председателя Контрольно-счетной палаты Воронежской области, председателя Избирательной комиссии Воронежской области, уполномоченного по правам человека в Воронежской области, полномочного представителя Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации, председателя территориальной избирательной комиссии, принимается этим лицом самостоятельно;»;

- в пункте 11.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

- в абзаце первом пункта 12 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 2 слово «правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже, слова «государственной власти» исключить;

10) в статье 14:

а) в части 4:

- в абзаце первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства», после слов «Воронежской области: губернатора Воронежской области,» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области,», слова «руководителя департамента» заменить словом «министра», слова «руководителя представительства Воронежской области,» заменить словами «полномочного представителя Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации,», после слов «секретаря Избирательной комиссии Воронежской области,» дополнить словами «члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе,»;

- абзац второй после слов «председателя территориальной избирательной комиссии,» дополнить словами «члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе,»;

- абзац третий после слов «председателя территориальной избирательной комиссии,» дополнить словами «члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе,»;

б) в абзаце первом части 5 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в части 6:

- в абзаце первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства», после слов «государственные должности Воронежской области:» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области,», слова «руководителя департамента» заменить словом «министра», слова «руководителя представительства Воронежской области,» заменить словами «полномочного представителя Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации,», после слов «секретаря Избирательной комиссии Воронежской области,» дополнить словами «члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе,»;

- в абзаце втором слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«Лицам, замещающим государственные должности Воронежской области председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе, выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере от 1 до 2,5 ежемесячного денежного вознаграждения, устанавливаемого дифференцированно по решению председателя Избирательной комиссии Воронежской области в порядке, определенном правовым актом Избирательной комиссии Воронежской области.»;

11) в статье 16:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «государственной власти» исключить, слово «правительство» в соответствующем падеже заменить словом «Правительство» в соответствующем падеже;

в) в части 2 слова «государственной власти» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

г) в части 3 слова «государственной власти» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

12) в статье 17:



а) в части 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 3 слова «государственной власти» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

13) в статье 18:

а) в части 2:

- в абзаце первом слова «должности председателя территориальной избирательной комиссии» заменить словами «должностей председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- работавшие на постоянной основе и уволенные в связи с истечением срока полномочий, а также прекратившие полномочия досрочно по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 21, пунктами 1, 2, 6, 7 статьи 22, пунктами 1, 2, 6, 7 статьи 23, пунктами 1, 2, 6, 7, 8 статьи 24, пунктами 1, 2, 4, 7, 9, 12 статьи 25, пунктами 1, 2, 4, 7, 9 части 1, пунктами 2, 4, 6 части 2, пунктом 2 части 3, пунктами 1 и 2 части 4, пунктами 2, 3, 4 части 5 статьи 26 настоящего Закона Воронежской области, если освобождение от замещаемой должности имело место не ранее 20 марта 1996 года;»;

б) в части 4:

- в абзаце первом слова «должности председателя территориальной избирательной комиссии» заменить словами «должностей председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе»;

- в абзаце третьем слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в) в абзаце первом части 10 слова «должности председателя территориальной избирательной комиссии» заменить словами «должностей председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе», слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», слова «с пунктами 3, 5» заменить словами «с пунктами 2, 5»;

г) в части 11 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

д) в части 12:

- в абзаце первом слова «государственную должность Воронежской области председателя территориальной избирательной комиссии» заменить словами «государственные должности Воронежской области председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе»;

- в абзаце четвертом слова «государственную должность Воронежской области председателя территориальной избирательной комиссии» заменить словами «государственные должности Воронежской области председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе»;

е) в абзаце первом части 13 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

14) в статье 18<sup>1</sup> слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, слово «правительством» заменить словом «Правительством»;

15) в части 1 статьи 19:

а) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

16) в статье 20 слова «, за исключением случаев, предусмотренных статьей 5 настоящего Закона Воронежской области» исключить;

17) в пункте 1 части 1 статьи 20<sup>2</sup> слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, слово «правительстве» заменить словом «Правительстве», слова «государственной власти» исключить;

18) статью 21 изложить в следующей редакции:

**«Статья 21. Досрочное прекращение полномочий Губернатора Воронежской области**

1. Полномочия Губернатора Воронежской области прекращаются досрочно в случае:

1) его смерти;

2) его отставки по собственному желанию;

3) отрешения его от должности Президентом Российской Федерации в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации, а также в иных случаях, предусмотренных статьей 29 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

4) отрешения его от должности Президентом Российской Федерации в связи с выражением ему недоверия Воронежской областной Думой;

5) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

2. В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 9 части 1 настоящей статьи, решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора Воронежской области принимается Президентом Российской Федерации.

3. В случаях, предусмотренных пунктами 5 – 8 части 1 настоящей статьи, решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора Воронежской области принимается Воронежской областной Думой по представлению Президента Российской Федерации.»;

19) в статье 22:

а) в наименовании после слова «полномочий» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области,», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в абзаце первом после слова «Полномочия» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области,», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) пункт 8.3 признать утратившим силу;

г) дополнить пунктом 8.4 следующего содержания:

«8.4) выражения недоверия Воронежской областной Думой в порядке, установленном Уставом Воронежской области.»;

20) в статье 23:

а) в наименовании слово «правительстве» заменить словом «Правительстве»;

б) в абзаце первом слово «правительстве» заменить словом «Правительстве»;

в) пункт 8.3 признать утратившим силу;

21) в статье 24:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в) пункт 9.3 признать утратившим силу;

22) в части 1 статьи 25:

а) в пункте 13 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) пункт 18.3 признать утратившим силу;

23) в статье 26:

а) в части 1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия председателя Избирательной комиссии Воронежской области, заместителя председателя Избирательной комиссии Воронежской области, секретаря Избирательной комиссии Воронежской области, члена Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) осно-

ве, председателя территориальной избирательной комиссии, члена территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающего в комиссии на постоянной (штатной) основе, прекращаются досрочно в случае:»;

- дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

«13.1) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов;»;

- пункт 14<sup>3</sup> признать утратившим силу;

б) пункт 8 части 2 признать утратившим силу;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия уполномоченного по правам человека в Воронежской области прекращаются досрочно в случае:

1) его смерти;

2) признания его судом недееспособным либо ограниченно дееспособным;

3) признания его безвестно отсутствующим либо объявления его умершим;

4) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

5) его выезда за пределы территории Воронежской области на постоянное место жительства;

б) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;

г) дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:

«4. По решению Воронежской областной Думы после консультаций с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации полномочия уполномоченного по правам человека в Воронежской области могут быть прекращены досрочно также в случае:

1) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;

2) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;

3) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13<sup>1</sup> Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

4) несоблюдения им иных требований, ограничений и запретов, установленных федеральными законами, законами Воронежской области.

Решение о досрочном прекращении полномочий уполномоченного по правам человека в Воронежской области принимается большинством голосов от общего числа депутатов Воронежской областной Думы.

5. Полномочия уполномоченного по правам ребенка в Воронежской области, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Воронежской области прекращаются досрочно в случае:

- 1) его смерти;
- 2) подачи им письменного заявления о сложении полномочий;
- 3) его неспособности по состоянию здоровья, установленной в соответствии с медицинским заключением, или по иным причинам в течение длительного времени (не менее четырех месяцев) исполнять свои обязанности;
- 4) признания его судом недееспособным либо ограниченно дееспособным;
- 5) признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим;
- 6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- 7) его выезда за пределы Воронежской области на постоянное место жительства;
- 8) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;
- 9) утраты доверия в случаях, предусмотренных статьей 13<sup>1</sup> Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- 10) несоблюдения им требований, ограничений и запретов, установленных федеральными законами и законами Воронежской области;
- 11) в иных случаях, установленных федеральным и областным законодательством.»;
  - 24) в статье 27:
    - а) в наименовании после слова «Выражение» дополнить словами «первому заместителю Губернатора Воронежской области,», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
    - б) в части 1 после слов «выразить недоверие» дополнить словами «первому заместителю Губернатора Воронежской области,», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
    - в) в части 2 после слов «решения о недоверии» дополнить словами «первому заместителю Губернатора Воронежской области,» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
  - 25) приложение 1 изложить в следующей редакции:

*«Приложение 1  
к Закону  
Воронежской области  
«О государственных должностях  
Воронежской области»  
от 11.11.2009 № 133-ОЗ*

**РАЗМЕРЫ  
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ  
ДОЛЖНОСТЯМ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ**

**Раздел I  
РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО  
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОРОНЕЖСКОЙ  
ОБЛАСТИ, ЗАМЕЩАЕМЫМ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ**

Губернатор Воронежской области	17 710 рублей
Первый заместитель Губернатора Воронежской области	16 846 рублей
Заместитель Губернатора Воронежской области	16 080 рублей
Первый заместитель председателя Правительства Воронежской области	16 080 рублей
Заместитель председателя Правительства Воронежской области	15 452 рублей
Руководитель аппарата Губернатора и Правительства Воронежской области	15 198 рублей
Полномочный представитель Губернатора Воронежской области при федеральных органах государственной власти Российской Федерации	14 111 рублей
Уполномоченный по правам человека в Воронежской области	13 818 рублей
Уполномоченный по правам ребенка в Воронежской области	13 818 рублей
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Воронежской области	13 818 рублей
Министр Воронежской области	13 818 рублей
Руководитель управления Воронежской области	13 568 рублей

Руководитель инспекции Воронежской области	13 192 рублей
--	---------------

## Раздел II

### РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗАМЕЩАЕМЫМ В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Председатель Воронежской областной Думы	17 710 рублей
Первый заместитель председателя Воронежской областной Думы	16 846 рублей
Заместитель председателя Воронежской областной Думы	16 080 рублей
Председатель комитета Воронежской областной Думы	13 818 рублей
Заместитель председателя комитета Воронежской областной Думы	13 192 рублей
Депутат Воронежской областной Думы	11 936 рублей

## Раздел III

### РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗАМЕЩАЕМЫМ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель Контрольно-счетной палаты Воронежской области	16 846 рублей
Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Воронежской области	13 818 рублей
Аудитор Контрольно-счетной палаты Воронежской области	13 568 рублей

## Раздел IV

**РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ПО  
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ДОЛЖНОСТЯМ ВОРОНЕЖСКОЙ  
ОБЛАСТИ, ЗАМЕЩАЕМЫМ В ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ  
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ**

Председатель Избирательной комиссии Воронежской области	15 452 рублей
Заместитель председателя Избирательной комиссии Воронежской области	13 568 рублей
Секретарь Избирательной комиссии Воронежской области	11 936 рублей
Член Избирательной комиссии Воронежской области с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе	10 562 рублей
Председатель территориальной избирательной комиссии	6 287 рублей
Член территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе	5 565 рублей

»;

26) в приложении 2:

а) в пункте 8 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 9 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

27) в приложении 3:

а) в пункте 3 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 5 слово «правительстве» заменить словом «Правительстве», слова «государственной власти» исключить, слово «губернатору» заменить словом «Губернатору»;

в) в пункте 6 после слова «Уведомление» дополнить словами «первого заместителя Губернатора Воронежской области,», слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

г) в пункте 7 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, после слова «рассмотрены» дополнить словом «первым», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;



д) в пункте 8 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, после слова «Положения» дополнить словом «первому», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

е) в пункте 10:

- в абзаце первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», после слов «по поручению губернатора Воронежской области,» дополнить словом «первого», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в абзаце втором слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, после слов «Воронежской области или» дополнить словом «первый», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

ж) в абзаце первом пункта 12 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже, после слов «губернатором Воронежской области,» дополнить словом «первым», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

з) в пункте 13 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

и) в пункте 14 после слов «секретарь комиссии,» дополнить словом «первый», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

к) в пункте 15 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

28) в приложении 4:

а) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 2 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору»,

в) в пункте 3 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору», слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

г) в абзаце первом пункта 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

д) в пункте 7 слово «губернатору» заменить словом «Губернатору»;

е) в пункте 8 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

ж) в нумерационном заголовке приложения 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

з) в приложении 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».

## Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор Воронежской области**

06.10.2023

79-03

г. Воронеж



**А.В. Гусев**